
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 

δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-

ρωνοϊού COVID-19.

2 Έγκριση τροποποίησης της απόφασης χορήγη-

σης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ωδείου με την 

επωνυμία «ΝΕΟ ΩΔΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», σε κτί-

ριο επί της οδού Βασ. Ηρακλείου αρ. 20, ως προς 

τις σχολές και τα τμήματα.

3 Τροποποίηση της ιδρυτικής απόφασης ως προς 

τις σχολές και τα τμήματα παραδοσιακής μου-

σικής που θα λειτουργούν στο Ιδιωτικό Μουσι-

κό Εκπαιδευτήριο με την επωνυμία: «ΕΝΤΕΧΝΟ 

ΩΔΕΙΟ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠ. ΣΥΝΤ. 51 (1)

   Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 
δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-
ρωνοϊού COVID-19. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο δωδέκατο του ν. 4787/2021 «Κύρωση 

Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δικαιώμα-

τος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου Ελλη-

νικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 44), όπως τροποποιήθηκε δυνάμει 

του άρθρου 146 του ν. 4876/2021 (Α’ 251).

2. Το άρθρο 74 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143).

3. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Κώδικας Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης (Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-

μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024) - Κώδικας Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 

(Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών (Α’ 121).

6. Την υπ’ αρ. 2/16250/3.4.2020 απόφαση του Υφυ-

πουργού Οικονομικών «Σύσταση λογαριασμού στην 

Τράπεζα της Ελλάδος για την είσπραξη δωρεών προς 

αποπληρωμή εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση 

του κορωνοϊού COVID-19» (Β’ 1164).

7. Την πρόταση συνεργασίας της Ένωσης Νομικών 

Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου μη κερδοσκοπικού χα-

ρακτήρα με την επωνυμία «Μαζί για το Παιδί» προς τον 

Υπουργό Οικονομικών, για τη χρηματοδότηση πιλοτικής 

έρευνας για την αξιολόγηση των αναγκών, καθώς και 

ψυχοκοινωνική παρέμβαση για τα παιδιά των ανθρώπων 

που πέθαναν λόγω του κορωνοϊού (COVID-19).

8. Την υπό στοιχεία 2/125912/ΔΠΓΚ/08.06.2022 εισή-

γηση της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής 

και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-

τους του Υπουργείου Οικονομικών.

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον 

κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Τη διάθεση στην Ένωση Νομικών Προσώπων Ιδιω-

τικού Δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την 

επωνυμία «Μαζί για το Παιδί» χρηματικού ποσού ύψους 

50.000 ευρώ (πενήντα χιλιάδες ευρώ), μέρος του χρη-

ματικού ποσού το οποίο έχει συγκεντρωθεί στον ειδι-

κό λογαριασμό «Είσπραξη δωρεών προς αποπληρωμή 

εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση του κορωνοϊού 

COVID-19», προς το σκοπό ενίσχυσης δράσεων αντιμε-

τώπισης των συνεπειών του κορωνοϊού COVID-19 και 

συγκεκριμένα τη χρηματοδότηση πιλοτικής έρευνας, σε 

συνεργασία με την Παιδοψυχιατρική Κλινική του Πανε-

πιστημίου Αθηνών και το Γενικό Αττικό Νοσοκομείο, για 

την αξιολόγηση των αναγκών, καθώς και ψυχοκοινωνική 

παρέμβαση για τα παιδιά των ανθρώπων που πέθαναν 

λόγω του κορωνοϊού.

Για την εφαρμογή της παρούσας, κατόπιν εμφάνισης 

του ποσού των 50.000 ευρώ (πενήντα χιλιάδες ευρώ), 

στα έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, πραγματο-

ποιείται ισόποση εγγραφή πιστώσεων εις ύψος στον ΑΛΕ 

2310988899 «Λοιπές μεταβιβάσεις σε νομικά πρόσωπα, 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

20 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3104

30253

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.20 11:09:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£30254 Τεύχος B’ 3104/20.06.2022

φυσικά πρόσωπα και φορείς χωρίς νομική προσωπικό-
τητα» του ειδικού φορέα 1023 - 711 - 0000000 «Γενικές 
Κρατικές Δαπάνες» του Υπουργείου Οικονομικών, από 
τον οποίο θα διενεργηθούν οι σχετικές πληρωμές.

Κατόπιν ολοκλήρωσης της ανωτέρω δράσης, η Ένωση 
Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου μη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα με την επωνυμία «Μαζί για το Παιδί» 
υποχρεούται να υποβάλει στο Υπουργείο Οικονομικών 
αναλυτική απολογιστική έκθεση σχετικά με την αξιοποί-
ηση της ληφθείσας ενίσχυσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός 

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£

Ι

Αριθμ. απόφ. 8051 (2)

    Έγκριση τροποποίησης της απόφασης χορήγη-
σης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ωδείου με 
την επωνυμία «ΝΕΟ ΩΔΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», σε 
κτίριο επί της οδού Βασ. Ηρακλείου αρ. 20, ως 
προς τις σχολές και τα τμήματα.

  Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσι-

κών ιδρυμάτων» (Α΄ 7),
2. του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-

ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α΄ 90),

3. του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 302), 
όπως συμπληρώθηκε με την υπ΄ αρ. 7275/2022 (Β΄ 77) 
υπουργική απόφαση,

4. της παρ. 1 του άρθρου 75 του ν. 3463/2006 «Κύρω-
ση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 114), όπως 
προστέθηκε στο στοιχείο 28 της παρ. 4 του άρθρου 94 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87),

5. της παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

Β. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία:
1. ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/07-02-1994 «Καθορισμός 

παραβόλου για ίδρυση Ανωτέρων Σχολών Καλλιτεχνικής 
Εκπαίδευσης και ιδιωτικών Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» 
(Β΄ 123),

2. ΥΠΠΟ/78036/2473/19-10-2004 «Καθορισμός προ-
διαγραφών κτιρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευ-
τηρίου» (Β΄ 1595),

3. ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31-03-2011 «Διεκπεραίωση 
και απλούστευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγη-
σης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών 

εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών 
ή Παραρτημάτων αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων 
Εξυπηρέτησης» (Β΄ 693).

Γ. Την υπ’ αρ. 6534/2022 απόφαση του Δημάρχου η 
οποία τροποποιεί την υπ’ αρ. 10592/2019 απόφαση περί 
ορισμού Αντιδημάρχων και 316/2022 περί ανάθεσης αρ-
μοδιοτήτων.

Δ. 1. Την υπ’ αρ. 1141/38571/22-09-1979 απόφαση 
του Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών (Β΄ 946) περί 
χορήγησης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Ωδείου στον 
Κάρολο Τρικολίδη με την επωνυμία «ΝΕΟ ΩΔΕΙΟ ΘΕΣ-
ΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» στον τρίτο όροφο κτιρίου επί της οδού 
Τσιμισκή αρ. 35.

2. Τις υπό στοιχεία ΚΑΤΕΧΝ/Δ/22795/1329/8-5-1984 
(Β΄ 344) και ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/6281/28-09-2000 (Β΄ 1257) 
αποφάσεις του ΥΠ.ΠΟ., περί έγκρισης μεταβίβασης του 
ωδείου με την επωνυμία «ΝΕΟ ΩΔΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», 
αρχικά στην Βαρβάρα Τσαμπαλή και στη συνέχεια στην 
εταιρεία «ΝΕΟ ΩΔΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟ-
ΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ».

3. Τις υπό στοιχεία ΚΑΤΕΧΝ/23671/13-9-1988 (Β΄ 703) 
και ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/53074/20-10-2000 (Β΄ 1353) απο-
φάσεις του ΥΠ.ΠΟ., περί έγκρισης μετεγκατάστασης 
του προαναφερόμενου ωδείου με την επωνυμία «ΝΕΟ 
ΩΔΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», αρχικά στην οδό Τσιμισκή αρ. 
58 και στη συνέχεια σε κτίριο επί της οδού Βασ. Ηρα-
κλείου αρ. 20.

4. Την υπό στοιχεία ΚΑΤΕΧΝ/23671/13-09-1988 (Β΄ 703) 
απόφαση του ΥΠ.ΠΟ. και την υπ΄ αρ. 5662/31-07-2013 
(Β΄ 2420) απόφαση του Δημάρχου, περί έγκρισης 
προσθήκης Τμημάτων Σαξοφώνου, Άρπας, Κλασικής 
Κιθάρας, Τσέμπαλου, Κρουστών Οργάνων καθώς και 
Διεύθυνση Ορχήστρας και Διεύθυνση Χορωδίας, στο 
προαναφερόμενο Ωδείο.

Ε. Τις υπ’ αρ. 88109/29-03-2022 και 148924/31-05-2022 
αιτήσεις της Τσαμπαλή Βαρβάρας νόμιμου εκπροσώ-
που της εταιρείας «ΝΕΟ ΩΔΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» για την τροποποίηση 
της ιδρυτικής απόφασης του ωδείου ως προς τις σχολές 
και τα τμήματα, με την προσθήκη Σχολής Ωδικής και 
Σχολής Παραδοσιακής Μουσικής και των αντίστοιχων 
τμημάτων, με συνημμένα τα απαιτούμενα δικαιολογη-
τικά, αποφασίζει:

Α. Εγκρίνουμε την τροποποίηση της υπ’  αρ. 1141/
38571/22-09-1979 απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού 
και Επιστημών (Β΄ 946) που αφορά χορήγηση άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας Ωδείου με την επωνυμία «ΝΕΟ 
ΩΔΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ»), της εταιρείας «ΝΕΟ ΩΔΕΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» 
σε κτίριο επί της οδού Βασ. Ηρακλείου αρ. 20, εντός των 
διοικητικών ορίων του Δήμου Θεσσαλονίκης, ως προς 
τις σχολές και τα τμήματα, στο οποίο εφεξής θα λειτουρ-
γούν τα εξής:

α. Σχολή Ανώτερων Θεωρητικών Μαθημάτων και Σύν-
θεσης με τμήματα:

1. ωδικής, 2. ενοργάνωσης πνευστών οργάνων, 3. αρ-
μονίας, 4. αντίστιξης, 5. φυγής, 6. σύνθεσης.

β. Σχολή Ενόργανης Μουσικής με τμήματα:
1. πλήκτρων, 2. εγχόρδων, 3. πνευστών, 4. κρουστών 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 30255Τεύχος B’ 3104/20.06.2022

οργάνων, 5. κλαβικύμβαλου (τσέμπαλο), 6. κλασικής 

κιθάρας.

γ. Σχολή Μονωδίας με τμήματα:

1. μονωδίας, 2. μελοδραματικής.

δ. Σχολή Βυζαντινής Εκκλησιαστικής Μουσικής 

ε. Σχολή Σαξοφώνου

στ. Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας 

ζ. Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας

η. Σχολή Άρπας

θ. Σχολή Παραδοσιακής Μουσικής, με τμήματα:

1. τραγουδιού και οργάνων πανελληνίου και ευρύ-

τερου ανατολικού ρεπερτορίου, 2. οργάνων τοπικών 

παραδοσιακών ρεπερτορίων, 3. οργάνων του ειδικού 

ρεπερτορίου της νεοελληνικής λαϊκής αστικής μουσικής, 

4. θεωρητικών.

Β. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δήμου Θεσσαλονίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Ιουνίου 2022

Ο Αντιδήμαρχος 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΠΚΑΣ

Ι

Αριθμ. 53019 (3)

    Τροποποίηση της ιδρυτικής απόφασης ως προς 

τις σχολές και τα τμήματα παραδοσιακής μου-

σικής που θα λειτουργούν στο Ιδιωτικό Μουσι-

κό Εκπαιδευτήριο με την επωνυμία: «ΕΝΤΕΧΝΟ 

ΩΔΕΙΟ».

  Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. του εδαφίου 28 της παρ. 4 του άρθρου 94 και του 

της παρ. 1 του άρθρου 95 του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87),

β. του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-

ρούντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 

μουσικών ιδρυμάτων» (Α΄ 90) και του β.δ. 16/1966 «Περί 

ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α΄ 7), όπως 

συμπληρώθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 

1597/1986 (Α΄ 68) και τροποποιήθηκε με τον ν. 3852/

2010,

γ. του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις»,

δ. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 
(Β΄ 123) απόφαση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση 
Ανωτέρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιω-
τικών Μουσικών Εκπαιδευτηρίων»,

ε. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/31.3.2011 
κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 693) «Διεκπεραίωση και 
απλούστευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών 
ή Παραρτημάτων αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων 
Εξυπηρέτησης»,

στ. την υπ’ αρ. 7275/10.1.2022 (Β΄ 77) κοινή υπουργική 
απόφαση, που αφορά στις προϋποθέσεις λειτουργίας 
Σχολών παραδοσιακής μουσικής,

ζ. το υπ’ αρ. 2363/24.3.2022 έγγραφο της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης, με το οποίο αποστέλλεται το 
υπ΄ αρ. 126567/23.3.2022 έγγραφο του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, σύμφωνα με το οποίο, οι 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, παρακαλούνται να ενη-
μερώσουν τα Νομικά Πρόσωπα εποπτείας τους, όπως 
κάνουν δεκτές τις αιτήσεις των Μουσικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων και μετά την λήξη της 30/03,

η. την υπ’ αρ. 31727/23-3-2016 απόφαση του Δημάρ-
χου Ηρακλείου που αφορά στη μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων.

2. Την υπ’ αρ. 29047/1.4.2022 αίτηση της Μωραιτάκη 
Μαρίας, με τα συνημμένα δικαιολογητικά, αποφασίζου-
με:

Εγκρίνουμε την προσθήκη Σχολών παραδοσιακής 
μουσικής με τα αντίστοιχα τμήματα στο ιδιωτικό μουσι-
κό εκπαιδευτήριο, με την επωνυμία: «ΕΝΤΕΧΝΟ ΩΔΕΙΟ» 
το οποίο λειτουργεί στο Ηράκλειο (Μίνωος 59) σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία και τις προϋποθέσεις λειτουρ-
γίας Σχολών Παραδοσιακής Μουσικής (απόφαση υπ’ αρ. 
7275/10.1.2022 (Β΄ 77), ώστε αυτά να λειτουργήσουν από 
το ερχόμενο σχολικό έτος 2022 - 2023 κατόπιν αίτησης 
του ανωτέρω ωδείου.

Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του Δημοσίου ή άλλου Ν.Π.Δ.Δ. ή Ο.Τ.Α.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 9 Ιουνίου 2022

Η Αντιδήμαρχος 

ΑΡΙΣΤΕΑ ΠΛΕΥΡΗ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£30256 Τεύχος B’ 3104/20.06.2022

*02031042006220004*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

¤ΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙ ΟΥ 
Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ ΚΥΒΕΡ Η£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ Α ΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ ΔΗ�Ο£ΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


